

*DIÁRIO*  
**OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
**Macajuba**



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### AVISO

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO.....  
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO.....

### PORTARIA

PORTARIA Nº 166/2022 .....



## RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO



### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA

CNPJ: 12.203.107/0001-16

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

CNPJ: 12.203.107/0001-16

RESULTADO DA LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento referente à Licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2022. Objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame as empresas:

EMPRESA	LOTE	PROPOSTA FINAL
A & S COMERCIO DE PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALARE CNPJ: 27.937.238/0001-02	01	R\$ 151.999,92
PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALA CNPJ: 33.961.969/0001-88	02	R\$ 46.740,00
J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALA CNPJ: 26.084.880/0001-15	03	R\$ 17.963,36
J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALA CNPJ: 26.084.880/0001-15	04	R\$ 17.972,80

Macajuba – Bahia, 04 de maio de 2022. ORLEI MACEDO DA SILVA – Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba – Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

CNPJ: 12.203.107/0001-16

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: A & S COMERCIO DE PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALARE; CNPJ: 27.937.238/0001-02, como vencedora do lote 01, com a proposta para o lote 01 no valor de R\$ 151.999,92 (Cento e cinquenta e um mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), empresa: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALA; CNPJ: 33.961.969/0001-88, como vencedora do lote 02 no valor de R\$ 46.740,00 (quarenta e seis mil setecentos e quarenta reais), empresa: J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALA; CNPJ: 26.084.880/0001-15, como vencedora dos lotes 03 e 04, lote 03 no valor de lote R\$ 17.963,36 (dezessete mil novecentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos) e lote 04 no valor de R\$ 17.972,80 (dezessete mil novecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos); PE 016/2022 Macajuba – Bahia, 04 de maio de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Dr. Castro Cincurá, nº 225, Centro, na cidade de Macajuba-BA, inscrito no CNPJ sob nº 12.203.107/0001-16, neste ato representado por sua Secretária, **RENILDES SANTANA SANTOS**, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade RG nº 971432945 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob nº 018.727.315-46, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, **RESOLVE** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **A & S COMERCIO DE PRODUTOS E MATERIAS HOSPITALARES LTDA**, situada à **TV JOSÉ ROCHA, PAU DA LIMA, Nº 14E, SALVADOR – BA, CEP: 41.235-090, inscrita no CNPJ sob o nº 27.937.238/0001-02**, neste ato representado pelo Sr. **RENATO ALMEIDA SANTOS**, brasileiro, portador do RG. nº **702639060 SSP/BA**, inscrito no CPF/MF sob o nº **819.472.915-72**, residente e domiciliado na cidade de SALVADOR - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 016/2022.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 016/2022:

1

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

LOTE 01						
ITEM	MATERIAIS	UND	QTD	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	MARCA
1	Ácido fosfórico 37% (Pct cl 3 unidades). Indicado no condicionamento do esmalte e dentina para melhorar a adesão dos materiais restauradores ao dente. Gel de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica. Possui corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação. Possui boa afinidade com água, o que permite fácil remoção após o condicionamento. Não escorre do local aplicado. Gel de base aquosa contendo Ácido Fosfórico a 37%.	PCT	115	R\$ 3,23	R\$ 371,45	MAQUIRA
2	Adesivo fotopolimerizável. Seu solvente à base de álcool o torna menos sensível à umidade dentinária, podendo ser aplicado sobre dentina seca ou úmida. Adesivo monocomponente. Primer e adesivo em frasco único. Minimiza micro-infiltração. Libera flúor. Fotopolimerizável com 15% de carga de vidro de bário de 0,4 micron para restaurações diretas e indiretas. Aplicado em camada única. Substitui forradores, Capeador pulpar. A força de adesão é de 35,6Mpa.	UNID	35	R\$ 106,68	R\$ 3.733,80	KERR
3	Agulha gengival descartável curta	CX	32	R\$ 36,00	R\$ 1.152,00	PROCARE
4	Alginato	PCT	4	R\$ 9,86	R\$ 39,44	MAQUIRA
5	Algodão rolete	PCT	200	R\$ 2,74	R\$ 548,00	SSPLUS
6	Aplicador descartável fino c/ 100 (Microbrush)	UNID	40	R\$ 9,85	R\$ 394,00	FGM
7	Babador descartável branco (pacote com 100)	PCT	160	R\$ 14,87	R\$ 2.379,20	SSPLUS
8	Bicarbonato de sódio p1 profilaxia. Embalagem 500g	UNID	24	R\$ 14,29	R\$ 342,96	MAQUIRA
9	Broca cirúrgica 702 (haste longa)	UNID	20	R\$ 15,01	R\$ 300,20	MICRODONT
10	Broca cirúrgica esférica 8 (haste longa)	UNID	20	R\$ 15,01	R\$ 300,20	MICRODONT
11	Brocas 1012	UNID	50	R\$ 2,88	R\$ 144,00	FAVA
12	Brocas 1014	UNID	50	R\$ 2,88	R\$ 144,00	FAVA
13	Brocas 1015	UNID	50	R\$ 2,88	R\$ 144,00	FAVA
14	Brocas 1016	UNID	50	R\$ 2,88	R\$ 144,00	FAVA
15	Hidróxido de cálcio (Kit = pasta base -pasta catalisadora) HIDRO C	UNID	16	R\$ 27,67	R\$ 442,72	MAQUIRA
16	Cimento cirúrgico odontológico	UNID	4	R\$ 22,31	R\$ 89,24	MAQUIRA
17	Creme dental com flúor 50G	UNID	2000	R\$ 1,09	R\$ 2.180,00	FREE DENT
18	Coltosol	UNID	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00	COLTENE
19	Filme para KX intra-oral - tamanho 2 (caixa com 100 unidades)	UNID	30	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00	CARESTREAM
20	Fio de sutura seda 3.0 agulhado	CX	70	R\$ 44,40	R\$ 3.108,00	TECHNOFIO
21	Flúor Gel 1,23% acidulado	FRASCO	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00	IODONTOSUL
22	Gesso pedra tipo III	UNID	4	R\$ 4,68	R\$ 18,72	ASFER

2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

23	Gaze 13 fios	PCT	200	R\$ 12,53	R\$ 2.506,00	ECOMAX
24	Matriz metálica 0,05 x 5mm	UNID	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00	PREVEN
25	Matriz metálica 0,05 x 7mm	UNID	10	R\$ 1,40	R\$ 14,00	PREVEN
26	Papel carbono para articulação	UNID	20	R\$ 1,37	R\$ 27,40	MAQUIRA
27	Pasta profilática	UNID	60	R\$ 3,12	R\$ 187,20	IODONTOSUL
28	Evidenciador de placa pastilha	UNID	30	R\$ 10,68	R\$ 320,40	IODONTOSUL
29	Resina acrílica autopolimerizável líquida 120 ml	UNID	4	R\$ 27,68	R\$ 110,72	CLÁSSICO
30	Resina Fotopolimerizável Z-250 (A1). Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4g:	UNID	25	R\$ 83,16	R\$ 2.079,00	3M
31	Resina Fotopolimerizável Z-250 (A2). Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4g:	UNID	45	R\$ 83,16	R\$ 3.742,20	3M
32	Resina Fotopolimerizável Z-250 (A3). Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4g:	UNID	45	R\$ 83,16	R\$ 3.742,20	3M
33	Resina Fotopolimerizável Z-250 (A3,5). Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4g:	UNID	25	R\$ 83,16	R\$ 2.079,00	3M
34	Revelador (frasco com 475ml)	UNID	40	R\$ 6,30	R\$ 252,00	DPC BRASIL
35	Fixador (frasco com 475ml)	UNID	40	R\$ 5,10	R\$ 204,00	DPC BRASIL
36	Selante oclusal Fluro Shield 2g (Matizado)	UNID	20	R\$ 59,88	R\$ 1.197,60	DENTSPLY
37	Sugador cirúrgico descartável	CX	4	R\$ 20,03	R\$ 80,12	MAQUIRA
38	Sugador descartável (pacote com 40 unidades)	PCT	200	R\$ 8,58	R\$ 1.716,00	SUGPLUS
39	Verniz de flúor	UNID	20	R\$ 34,84	R\$ 696,80	SSWHITE
40	Detergente Enzimático (limpeza e desincrustante) 1L	FRASCO	60	R\$ 25,80	R\$ 1.548,00	ASFER
41	Filme para KX intra-oral -infantil com 100	CX	10	R\$ 285,60	R\$ 2.856,00	CARESTRE AM
42	Luvas de procedimentos P	CX	320	R\$ 24,70	R\$ 7.904,00	MEDIX
43	Luvas de procedimentos M	CX	160	R\$ 24,70	R\$ 3.952,00	MEDIX
44	Luvas de procedimentos G	CX	50	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00	MEDIX
45	Luvas cirúrgicas 6,5	UNID	20	R\$ 1,96	R\$ 39,20	MAXITEX
46	Luvas cirúrgicas 7,0	UNID	20	R\$ 1,96	R\$ 39,20	MAXITEX
47	Resina flow 2g	UNID	40	R\$ 28,87	R\$ 1.154,80	FGM
48	Gorro/Touca (pct com 100 unidades)	PCT	100	R\$ 9,60	R\$ 960,00	DEJAMARO
49	Máscara descartáveis (50 unidades)	CX	200	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00	MEDIX
50	Pasta Polimento Resina 2g (universal)	UNID	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00	MAQUIRA
51	Teste vitalidade Pulpar Endo Ice Spray 200 ml	FRASCO	4	R\$ 23,88	R\$ 95,52	IODONTOSUL
52	Broca Zeck'a	UNID	40	R\$ 25,88	R\$ 1.035,20	MICRODON T

3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

53	Dessensibilizante Odontológico. Seringa 2,5 ml	UNID	40	R\$ 30,07	R\$ 1.202,80	FGM
54	Solução milton frasco 1 L	FRASCO	12	R\$ 11,29	R\$ 135,48	IODONTOSUL
55	Lubrificante Peça de Mão (alta e baixa rotação). Frasco com 200 ml	FRASCO	20	R\$ 17,57	R\$ 351,40	IODONTOSUL
56	Cimento fosfato de zinco. (Pó + Líquido)	UNID	8	R\$ 29,87	R\$ 238,96	MAQUIRA
57	Kit para polimento de resina AMERICA BURRS	UNID	5	R\$ 233,75	R\$ 1.168,75	AMERICA BURRS
58	Mandril denteado	UNID	20	R\$ 27,48	R\$ 549,60	SHOFU
59	Escova dental adulto macia	UNID	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00	MEDFIO
60	Escova dental infantil macia	UNID	2000	R\$ 0,56	R\$ 1.120,00	MEDFIO
61	Fio dental 100m	UNID	2000	R\$ 2,04	R\$ 4.080,00	MEDFIO
62	Papel grau cirurgico bobina 10cm x100 m com selo inmetro	UNID	30	R\$ 45,82	R\$ 1.374,60	PACKGC
63	Papel grau cirurgico bobina 15cm x100 m com selo inmetro	UNID	30	R\$ 68,34	R\$ 2.050,20	PACKGC
64	Papel grau cirurgico bobina 20cm x100 m com selo inmetro	UNID	30	R\$ 90,30	R\$ 2.709,00	PACKGC
65	Papel grau cirurgico bobina 30cm x100 m com selo inmetro	UNID	30	R\$ 136,12	R\$ 4.083,60	PACKGC
66	Hidróxido de cálcio P.A.	UNID	40	R\$ 3,83	R\$ 153,20	MAQUIRA
67	Ponta de acabamento 3168 FF	UNID	40	R\$ 2,88	R\$ 115,20	FAVA
68	Ponta de acabamento 3118 FF	UNID	40	R\$ 2,88	R\$ 115,20	FAVA
69	Ponta de acabamento 2135 FF	UNID	40	R\$ 2,88	R\$ 115,20	FAVA
70	Broca diamantada 1111	UNID	20	R\$ 2,88	R\$ 57,60	FAVA
71	Gluconato de clorexidina 0,12% 1L	FRASCO	50	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00	REYMER
72	Hemostático	FRASCO	20	R\$ 14,36	R\$ 287,20	BIODINAMICA
73	Fio retrator	UNID	4	R\$ 17,78	R\$ 71,12	BIODINAMICA
74	Kit posicionadores radiográficos	UNID	4	R\$ 49,24	R\$ 196,96	MAQUIRA
75	Lâmina de bisturi n 15	CX	35	R\$ 36,00	R\$ 1.260,00	SOLIDOR
76	Tira de poliester	PCT	30	R\$ 1,42	R\$ 42,60	PREVEN
77	Tira de lixa metálica 0,5	PCT	16	R\$ 10,50	R\$ 168,00	MICRODONT
78	KIT Disco de lixa para acabamento e polimento com mandril	PCT	8	R\$ 67,16	R\$ 537,28	MICRODONT
79	Anestésico tópico	UNID	40	R\$ 10,42	R\$ 416,80	DFL
80	Lidocaína com vasoconstritor	CX	160	R\$ 96,06	R\$ 15.369,60	DLA
81	Lidocaína sem vasoconstritor	CX	20	R\$ 298,00	R\$ 5.960,00	CRISTALIA
82	Articaína com vasoconstritor	CX	30	R\$ 201,00	R\$ 6.030,00	DFL
83	Escova de Robson	UNID	300	R\$ 1,72	R\$ 516,00	PREVEN
84	Taça de borracha	UNID	50	R\$ 1,44	R\$ 72,00	PREVEN
85	Máscaras n95 c/10	CX	50	R\$ 11,28	R\$ 564,00	ECOMAX
86	Aventais gramatura 20 pct 10	PCT	240	R\$ 15,48	R\$ 3.715,20	BE LIFE
87	Aventais gramatura 40 pct 10	PCT	300	R\$ 30,96	R\$ 9.288,00	ECOMAX

4

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

88	Solução Formaldeído 10% 1L	FRAS CO	8	R\$ 21,60	R\$ 172,80	QEEL
89	Álcool líquido 70% 1L	FRAS CO	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00	FLAMAGEL
90	Alcool gel 70%	FRAS CO	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	FLAMAGEL
91	Água oxigenada V10	FRAS CO	20	R\$ 4,82	R\$ 96,40	FARMAX
92	Espelho de mão	UNID	10	R\$ 33,48	R\$ 334,80	PREVEN
93	Top dam	UNID	10	R\$ 39,64	R\$ 396,40	FGM
94	Indicador biológico teste 24 horas	CX	25	R\$ 24,12	R\$ 603,00	MAQUIRA
95	Fita para autoclave	UNID	30	R\$ 4,54	R\$ 136,20	HOSPFLEX
96	Teste químico	UNID	25	R\$ 135,00	R\$ 3.375,00	CRISTOFOL I
97	Sobre luva	PCT	20	R\$ 2,16	R\$ 43,20	MEDIX
98	Saco para lixo hospitalar branco 50L	PCT	50	R\$ 28,08	R\$ 1.404,00	PLASTICO JUREMA
99	Saquinho plástico sacolé	CENT RO	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00	SEGPLAST
100	Face shield	UNID	20	R\$ 5,41	R\$ 108,20	SUPERMED Y
101	Caixa plástica organizadora grande	UNID	6	R\$ 95,88	R\$ 575,28	SANREMO
102	Abridor de boca silicone infantil	UNID	12	R\$ 3,96	R\$ 47,52	PREVEN
103	Afastador labial	UNID	6	R\$ 7,85	R\$ 47,10	MAQUIRA
104	Cunha de madeira	UNID	12	R\$ 8,28	R\$ 99,36	IODONTOS UL
105	Pote dappen	UNID	30	R\$ 2,15	R\$ 64,50	MAQUIRA
106	Régua milimetrada	UNID	6	R\$ 8,39	R\$ 50,34	MAQUIRA
107	Pincel para resina	UNID	12	R\$ 43,08	R\$ 516,96	MAC DENTAL
108	Max maleta standar com macro modelos	UNID	3	R\$ 468,00	R\$ 1.404,00	D-EXPRESS
109	Bandeja de coluna para equipamentos odontológicos	UNID	7	R\$ 320,46	R\$ 2.243,22	PRISMA
110	Fantoche dentário pelúcia com macro arcada	UNID	2	R\$ 291,60	R\$ 583,20	MACROMO DELOS
111	Luva para seringa carpule jacaré	UNID	5	R\$ 58,68	R\$ 293,40	ANGELUS
TOTAL R\$ 151.999,92						

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS**

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme

5

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS**

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses.

**CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES**

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

**CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

6

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS**

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2022.

**CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO**

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

7

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

11.1 Fica eleito o Foro de Macajuba para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Macajuba/BA, 04 de maio de 2022.

**RENILDES SANTANA SANTOS**  
Fundo Municipal de Saúde

**A & S COMERCIO DE PRODUTOS E MATERIAS  
HOSPITALARES LTDA**  
CNPJ: 27.937.238/0001-02

**TESTEMUNHAS:**

01 - \_\_\_\_\_ 02 - \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

8

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Dr. Castro Cincurá, nº 225, Centro, na cidade de Macajuba-BA, inscrito no CNPJ sob nº 12.203.107/0001-16, neste ato representado por sua Secretária, **RENILDES SANTANA SANTOS**, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade RG nº 971432945 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob nº 018.727.315-46, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, **RESOLVE** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**, situada à **V URBANA, CIA SUL, Nº SN, SIMOES FILHO – BA, CEP: 43.700-000, inscrita no CNPJ sob o nº 33.961.969/0001-88**, neste ato representado pelo Sr. **UERIC SANTOS DE JESUS**, brasileiro, portador do RG. nº **1005367515 SSP/BA**, inscrito no CPF/MF sob o nº **029.231.835-92**, residente e domiciliado na cidade de SALVADOR - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 016/2022.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 016/2022:

1

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

LOTE 2

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	QTD	VL. UNT	VL. TOTAL	MARCA	MODELO
01	SELADORA	UND	06	R\$ 303,36	R\$ 1.820,16	SISPACK	Ms 25 PLUS
02	APARELHO RAO X PAREDE (SIMILAR GNATUS OU DABI)	UND	01	R\$ 7.813,10	R\$ 7.813,10	D700	D700 COLUNA MOVEL
03	AUTOCLAVE (SIMILAR GNATUS, DABI OU SAEVO)	UND	03	R\$ 5.372,00	R\$ 16.116,00	SAEVO	BIOCLAVEL 21L
04	COLETE DE CHUMBO	UND	01	R\$ 551,37	R\$ 551,37	ODONTOL OGIC	AVENTAL DE CHUMBO 0,25MM
05	BOMBA A VACUO	UND	03	R\$ 3.467,34	R\$ 10.402,02	SCHUSTER	SUCTRON ELETRONIC
06	TURBINA (SIMILAR KAVO)	UND	05	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00	D700	ALTA ROTAÇÃO FG
07	MICRO MOTOR (SIMILAR KAVO)	UND	05	R\$ 641,24	R\$ 3.206,20	D700	INTRA D700
08	CONTRA ÂNGULO (SIMILAR KAVO)	UND	05	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00	D700	INTRA D700
09	BANDEJA AUXILIAR PARA ULTRASSOM (PROFI)	UND	05	R\$ 266,23	R\$ 1.331,15	PRISMA	FIXA
TOTAL					R\$ 46.740,00		

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS**

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA

CNPJ: 12.203.107/0001-16

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

### CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses.

### CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

### CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS**

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

- 7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e
- 7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2022.

**CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO**

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

4

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

11.1 Fica eleito o Foro de Macajuba para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Macajuba/BA, 04 de maio de 2022.

**RENILDES SANTANA SANTOS**  
Fundo Municipal de Saúde

**PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS  
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**  
CNPJ: 33.961.969/0001-88

**TESTEMUNHAS:**

01 - \_\_\_\_\_ 02 - \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

5

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Dr. Castro Cincurá, nº 225, Centro, na cidade de Macajuba-BA, inscrito no CNPJ sob nº 12.203.107/0001-16, neste ato representado por sua Secretária, **RENILDES SANTANA SANTOS**, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade RG nº 971432945 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob nº 018.727.315-46, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, **RESOLVE** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES**, situada à **RUA RUI BARBOSA NUMERO 22, EDF SAENE, SALA 103, ANDAR 2, SANTO ANTONIO DE JESUS - BA, CEP: 44.572-000**, inscrita no CNPJ sob o nº **26.084.880/0001-15**, neste ato representado pelo Sr. **JAILTON DA SILVA PEREIRA JUNIOR**, brasileiro, portador do RG. nº **0819768952 SSP/BA**, inscrito no CPF/MF sob o nº **016.396.725-32**, residente e domiciliado na cidade de SALVADOR - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 016/2022.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 016/2022:

1

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

LOTE 03						
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	MARCA	Vi. Unit.	Vi. Total
01	Sonda exploradora para endo	UNID	8	CASSIFLEX	R\$ 11,62	R\$ 92,96
02	Espelho bucal	UNID	8	IODONTOSUL	R\$ 4,15	R\$ 33,20
03	Cabos para espelho	UNID	8	IODONTOSUL	R\$ 4,15	R\$ 33,20
04	Cureta dentinária	UNID	8	CASSIFLEX	R\$ 9,96	R\$ 79,68
05	Cureta dentinária para pulpotomia com pescoço longo Pequena e média	UNID	5	CASSIFLEX	R\$ 9,96	R\$ 49,80
06	Cânula metálica para aspiração (grande)	UNID	8	CASSIFLEX	R\$ 19,92	R\$ 159,36
07	Seringa descartável 10 ml	UNID	200	MEDIX	R\$ 0,66	R\$ 132,00
08	Pontas de irrigação (finas) Similar ou igual a Navitips ou Angelus	PCT	3	ULTRADENT	R\$ 33,20	R\$ 99,60
09	Lamparina a álcool	UNID	6	CASSIFLEX	R\$ 33,20	R\$ 199,20
10	Régua milimetrada	UNID	8	MAQUIRA	R\$ 13,28	R\$ 106,24
11	Condensador simples de condensação vertical (paiva) jogo c/4	UNID	8	CASSIFLEX	R\$ 43,16	R\$ 345,28
12	Tamborel	UNID	6	MAQUIRA	R\$ 19,92	R\$ 119,52
13	Caixa de calen	CX	1	SSWHITE	R\$ 58,10	R\$ 58,10
14	Caixa Agulha longa 27G para o calen	CX	1	PROCARE	R\$ 49,80	R\$ 49,80
15	Endo Ice Similar ou igual a Coltene/ Roeko	UNID	5	MAQUIRA	R\$ 31,54	R\$ 157,70
16	MTA Igual ou similar a Angelus	UNID	1	ANGELUS	R\$ 247,34	R\$ 247,34
17	Cursor para lima	UNID	2	MAQUIRA	R\$ 19,92	R\$ 39,84
18	Arco de ostby similar ou igual dobrável (Plástico)	UNID	8	MAQUIRA	R\$ 13,28	R\$ 106,24
19	Pinça porta grampo	UNID	8	6B	R\$ 99,60	R\$ 796,80
20	Perfurador Grampo	UNID	8	6B	R\$ 99,60	R\$ 796,80
21	Lençol de Borracha	PCT	30	MKLIFE	R\$ 24,90	R\$ 747,00

2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

22	Grampos para isolamento 200, 210, 211, 205, 206, 208, 209, 14, 14A, 00, 0, 26, W8a.	UNID	8 (CAD A)	6B	R\$ 172,64	R\$ 1.381,12
23	Tubos de TOP Dam Gingi DAM ou similar	UNID	20	MAQUIRA	R\$ 14,94	R\$ 298,80
24	Broca esférica carbide para baixa rotação 2,4 e 8	UNID	5 (CAD A)	MICRODONT	R\$ 34,86	R\$ 174,30
25	Broca diamantada 3082 e/ou 4083	UNID	5 (CAD A)	MICRODONT	R\$ 7,30	R\$ 36,50
26	Broca Gates Gliden nº 1, 2, 3	UNID	3 (CAD A)	TDK	R\$ 29,88	R\$ 89,64
27	Lima Tipo K 06 25mm	CXS	6	TDK	R\$ 19,92	R\$ 119,52
28	Lima Tipo K 08 25mm	CXS	6	TDK	R\$ 19,92	R\$ 119,52
29	Lima Tipo K 1025mm	CXS	18	TDK	R\$ 19,92	R\$ 358,56
30	Lima Tipo K 15-4025mm	CXS	20	TDK	R\$ 19,92	R\$ 398,40
31	Lima Tipo K 45-8025mm	CXS	20	TDK	R\$ 19,92	R\$ 398,40
32	Lima Tipo K 15-4031mm	CXS	20	TDK	R\$ 19,92	R\$ 398,40
33	Lima Tipo K 45-8031mm	CXS	18	TDK	R\$ 19,92	R\$ 358,56
34	Lima Tipo K 90- 140 25mm	CXS	8	INJECTA	R\$ 33,20	R\$ 265,60
35	Lima Tipo K 15-40 21mm	CXS	5	TDK	R\$ 19,92	R\$ 99,60
36	Lima Tipo K 45-80 21mm	CXS	5	TDK	R\$ 19,92	R\$ 99,60
37	Lima Tipo K 06 25mm	CXS	6	TDK	R\$ 19,92	R\$ 119,52
38	Lima Tipo K 08 25mm	CXS	6	TDK	R\$ 19,92	R\$ 119,52
39	Lima Tipo K 1025mm	CXS	18	TDK	R\$ 19,92	R\$ 358,56
40	Limas Flexofile 15-4025mm	CXS	18	TDK	R\$ 19,92	R\$ 358,56
41	Lima Hedstroem 1025mm	CXS	18	TDK	R\$ 19,92	R\$ 358,56
42	Lima Hedstroem 15-4025mm	CXS	18	TDK	R\$ 19,92	R\$ 358,56
43	Lima Hedstroem 45-8025mm	CXS	18	TDK	R\$ 19,92	R\$ 358,56
44	Espaçador digital A e B	UNID	8 (CAD A)	MKLIFE	R\$ 16,60	R\$ 132,80

3

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

45	Guta percha principal 15-40	UNID	30	TDK	R\$ 24,90	R\$ 747,00
46	Guta percha Principal 45-80	UNID	25	TDK	R\$ 24,90	R\$ 622,50
47	Guta percha secundária R720mm e 28mm	UNID	20	TDK	R\$ 24,90	R\$ 498,00
48	Guta percha secundária R8 20mm e 28 mm	UNID	20	TDK	R\$ 24,90	R\$ 498,00
49	Cone de papel absorvente Cellpack 25-40	UNID	18	MKLIFE	R\$ 24,90	R\$ 448,20
50	Cone de papel absorvente cellpack 45-80	UNID	18	MKLIFE	R\$ 24,90	R\$ 448,20
51	Compactador de Mc Spadden 35, 45, 60	UNID	3 (CAD A)	MKLIFE	R\$ 298,80	R\$ 896,40
52	EDTA 17%	UNID	2	BIODINAMICA	R\$ 6,31	R\$ 12,62
53	Eucalipitol e óleo de laranja	UNID	2	BIODINAMICA	R\$ 6,47	R\$ 12,94
54	Clorexidina 2% líquida (para irrigação dos canais)	UNID	2	MAQUIRA	R\$ 19,92	R\$ 39,84
55	Cimento endodôntico AH Plus ou EndoFill Similar ou igual	UNID	4	DENTSPLY	R\$ 91,30	R\$ 365,20
56	Cimento de ionômero de vidro	UNID	5	FGM	R\$ 24,90	R\$ 124,50
57	Álcool 96° L (Para lamparina)	UNID	20	QUIMESP QUIMICA	R\$ 14,94	R\$ 298,80
58	Tricresol formalina	UNID	2	BIODINAMICA	R\$ 6,97	R\$ 13,94
59	Blisters de Lima ProTaper Gold	UNID	6	MKLIFE	R\$ 149,40	R\$ 896,40
60	Guta percha calibrada ProTaper Gold (Similar ou igual dentsplaysirona)	UNID	20	MKLIFE	R\$ 41,50	R\$ 830,00
VALOR TOTAL: R\$ 17.963,36						

LOTE 04						
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	MARCA	Vi. Unit.	Vi. Total
01	Cabo para bisturi nº 3	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 14,40	R\$ 288,00
02	Espátula de manipulação	UNID	15	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 168,00

4

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

03	Pinça clínica	UNID	30	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 336,00
04	Sonda Clínica	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 224,00
05	Sonda milimetrada	UNID	10	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 112,00
06	Carpule	UNID	12	CASSIFLEX	R\$ 46,40	R\$ 556,80
07	Placa de vidro	UNID	10	IODONTOSUL	R\$ 19,20	R\$ 192,00
08	Alavança reta	UNID	20	SAME	R\$ 24,00	R\$ 480,00
09	Descolador de Molt	UNID	30	CASSIFLEX	R\$ 14,40	R\$ 432,00
10	Afastador de Minessota	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 14,40	R\$ 288,00
11	Porta agulha Mayo Hegar 14 cm	UNID	20	6B	R\$ 32,00	R\$ 640,00
12	Cureta de Lucas n85	UNID	10	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 112,00
13	Bandeja clínica inox pequena	UNID	25	FAVA	R\$ 27,20	R\$ 680,00
14	Bandeja clínica inox grande	UNID	25	FAVA	R\$ 38,40	R\$ 960,00
15	Kit de espátula para resina	UNID	5	CASSIFLEX	R\$ 46,40	R\$ 232,00
16	Cureta Gracey 5-6	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 224,00
17	Cureta Gracey 7-8	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 224,00
18	Cureta Gracey 9-10	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 224,00
19	Cureta Gracy 11-12	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 224,00
20	Cureta Gracey 13-14	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 224,00
21	Cureta Gracey 00	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 11,20	R\$ 224,00
22	Cuba inox pequena	UNID	10	FAVA	R\$ 16,00	R\$ 160,00
23	Fórceps n 150	UNID	10	6B	R\$ 88,00	R\$ 880,00
24	Fórceps n 151	UNID	15	6B	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
25	Fórceps n 65	UNID	10	6B	R\$ 88,00	R\$ 880,00
26	Fórceps n 69	UNID	10	6B	R\$ 88,00	R\$ 880,00
27	Fórceps n 1	UNID	15	6B	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
28	Fórceps infantil n1	UNID	15	6B	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
29	Fórceps infantil n 2	UNID	15	6B	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
30	Fórceps infantil n 3	UNID	15	6B	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
31	Colgadura individual	UNID	20	CASSIFLEX	R\$ 6,40	R\$ 128,00
32	Porta algodão inox 8x10cm	UNID	10	FAVA	R\$ 56,00	R\$ 560,00
33	Broqueiro inox	UNID	5	FAVA	R\$ 56,00	R\$ 280,00

5

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

34	Espelho bucal n5	CX	10	IODONTOSUL	R\$ 4,00	R\$ 40,00
35	Cabo para espelho	CX	10	IODONTOSUL	R\$ 4,00	R\$ 40,00
36	Tesoura cirúrgica reta 15 com	UNID	10	6B	R\$ 24,00	R\$ 240,00
37	Tesoura cirúrgica curva 15 cm	UNID	10	6B	R\$ 24,00	R\$ 240,00
VALOR TOTAL: R\$ 17.972,80						

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS**

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS**

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses.

**CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES**

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

6

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

**CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

- a) por decurso de prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
- c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS**

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**

CNPJ: 12.203.107/0001-16

- 7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.  
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2022.

**CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO**

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 11.1 Fica eleito o Foro de Macajuba para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.  
11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Macajuba/BA, 04 de maio de 2022.

**RENILDES SANTANA SANTOS**  
Fundo Municipal de Saúde

**J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS  
HOSPITALARES**  
CNPJ: 26.084.880/0001-15

**TESTEMUNHAS:**

01 - \_\_\_\_\_ 02 - \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

8

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



## RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO



### PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

RESULTADO DA LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento referente à Licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2022. Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRODUTOS PARA A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA**. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame as empresas:

EMPRESA	LOTE	PROPOSTA FINAL
D & K VEICULOS LTDA CNPJ: 28.104.809/0001-82	01	R\$ 436.419,98
D & K VEICULOS LTDA CNPJ: 28.104.809/0001-82	02	R\$ 305.679,91
D & K VEICULOS LTDA CNPJ: 28.104.809/0001-82	03	R\$ 287.249,50
D & K VEICULOS LTDA CNPJ: 28.104.809/0001-82	04	R\$ 632.557,00
D & K VEICULOS LTDA CNPJ: 28.104.809/0001-82	05	R\$ 242.649,80
D & K VEICULOS LTDA CNPJ: 28.104.809/0001-82	06	R\$ 19.250,00
D & K VEICULOS LTDA CNPJ: 28.104.809/0001-82	07	R\$ 214.450,00

Macajuba – Bahia, 12 de maio de 2022. ORLEI MACEDO DA SILVA – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2022. Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRODUTOS PARA A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA**. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: D & K VEICULOS LTDA; CNPJ: 28.104.809/0001-82, como vencedora do certame PE 018/2022 com a proposta para o lote 01 no valor de R\$ 436.419,98 (quatrocentos e trinta e seis mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e oito), lote 02 no valor de R\$ 305.679,91 (trezentos e cinco mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa e um centavos), lote 03 no valor de R\$ 287.249,50 (duzentos e oitenta e sete mil duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), lote 04 no valor de R\$ 632.557,00 (seiscentos e trinta e dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais), lote 05 no valor de R\$ 242.649,80 (duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos), lote 06 no valor de R\$ 19.250,00 (dezenove mil duzentos e cinquenta reais), lote 07 no valor de R\$ 214.450,00 (duzentos e quatorze mil quatrocentos e cinquenta reais).  
Macajuba – Bahia, 12 de maio de 2021. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba

(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2022

**O MUNICÍPIO DE MACAJUBA – BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 13.810.841/0001-06, com sede à Praça Dr. Castro Cincurá, 225 – Centro, na cidade de Macajuba - BA, CEP: 46.805-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. **LUCIANO PAMPONET DE SAOUSA**, maior, brasileiro, capaz, inscrita no CPF sob o nº 910.608.345-53, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, **RESOLVE** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **D & K VEICULOS LTDA**, situada à **R MERECHAL DEODORO, Nº S/N, RUY BARBOSA – BA, CEP: 46.8000-000, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 28.104.809/0001-82**, neste ato representada pelo Sr. **KLEBER LUIZ DE AZEVEDO SILVA**, brasileiro, portador do RG. nº **869172000 SSP/BA**, inscrito no CPF/MF sob o nº **998.302.645-72**, residente e domiciliada na cidade de RUY BARBOSA - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 018/2022.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRODUTOS PARA A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE MACAJUBA**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 018/2022:

1

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

LOTE 01 – PEÇAS E PRODUTOS – VEICULOS LEVES - VW SAVEIRO ANO 2008/ AMBULÂNCIA 1.6 2009/ ARGO ANO 2019 / UNO MELLE WAY ECON 2013/ UNO WAY 1.0 2012 / FIORINO MARIMAR AMB 2019							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	MARCA	VALIDADE
01	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	15	R\$ 538,00	R\$ 8.070,00	COFAP	12 MESES
02	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	15	R\$ 510,00	R\$ 7.650,00	COFAP	12 MESES
03	BANDEIJA DE SUSPENSÃO – E/D	UND	15	R\$ 268,00	R\$ 4.020,00	COFAP	12 MESES
04	BANDEIJA DE SUSPENSÃO TRASEIRA – E/D	UND	10	R\$ 339,00	R\$ 3.390,00	COFAP	12 MESES
05	BATEDOR DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	15	R\$ 54,00	R\$ 810,00	COFAP	12 MESES
06	BATEDOR DO AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	15	R\$ 61,00	R\$ 915,00	COFAP	12 MESES
07	PIVÔ DIANTEIRO	UND	10	R\$ 108,00	R\$ 1.080,00	NAKATA	12 MESES
08	PIVÔ TRASEIRO	UND	10	R\$ 162,00	R\$ 1.620,00	NAKATA	12 MESES
09	BUCHA DO ESTABILIZADOR	UND	9	R\$ 54,00	R\$ 486,00	COFAP	12 MESES
10	PASTILHA DE FREIO	UND	8	R\$ 227,00	R\$ 1.816,00	NAKATA	12 MESES
11	BATERIA 60 AMPERES	UND	10	R\$ 760,00	R\$ 7.600,00	JUPITER	12 MESES
12	BICO INJETOR – INJEÇÃO ELETRONICA	JG	10	R\$ 950,00	R\$ 9.500,00	BOSCH	12 MESES
13	BOMBA DÁGUA	UND	12	R\$ 303,00	R\$ 3.636,00	URBA	12 MESES
14	BOMBA DE COMBUSTIVEL	UND	12	R\$ 455,00	R\$ 5.460,00	BOSCH	12 MESES
15	BOMBA DE OLEO	UND	12	R\$ 912,00	R\$ 10.944,00	TAKAO	12 MESES
16	BORRACHA PARA AS PORTAS	JG	10	R\$ 436,00	R\$ 4.360,00	UNIVERSAL	12 MESES
17	BRAÇO DE ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO – E/D	UND	15	R\$ 266,00	R\$ 3.990,00	NAKATA	12 MESES
18	BUCHA DE SUSPENSÃO DIANTEIRA	KIT	10	R\$ 247,00	R\$ 2.470,00	SAMPEL	12 MESES
19	BUCHA DE SUSPENSÃO TRASEIRA	KIT	10	R\$ 228,00	R\$ 2.280,00	SAMPEL	12 MESES
20	CABO DE ACELERADOR	UND	10	R\$ 152,00	R\$ 1.520,00	IKS	12 MESES
21	CABO DE EMBREAGEM	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00	IKS	12 MESES
22	CABO DE VELA	JG	10	R\$ 244,00	R\$ 2.440,00	NGK	12 MESES

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

23	CABO DE VELOCIMETRO	UND	10	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00	IKS	12 MESES
24	CABO DO FREIO DE MÃO	UND	9	R\$ 271,00	R\$ 2.439,00	IKS	12 MESES
25	CHAVE DE RODA	UND	5	R\$ 108,00	R\$ 540,00	FERTAK	12 MESES
26	COIFAS INTERNAS E EXTERNAS	KIT	20	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00	NAKATA	12 MESES
27	CORREIA DENTADA	UND	10	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00	CONTINENTAL	12 MESES
28	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	10	R\$ 108,00	R\$ 1.080,00	CONTINENTAL	12 MESES
29	DISCO DE FREIO	UND	20	R\$ 176,00	R\$ 3.520,00	HIPER FREIO	12 MESES
30	FAROL	UND	20	R\$ 679,00	R\$ 13.580,00	ORGUS	12 MESES
31	FECHADURA DA TAMPA TRASEIRA	UND	8	R\$ 135,00	R\$ 1.080,00	UNIVERSAL	12 MESES
32	FILTRO DE AR	UND	10	R\$ 81,00	R\$ 810,00	TECFIL	12 MESES
33	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	12	R\$ 54,30	R\$ 651,60	TECFIL	12 MESES
34	FILTRO DE ÓLEO	UND	22	R\$ 54,00	R\$ 1.188,00	TECFIL	12 MESES
35	FLUIDO DE FREIO 500 ML	UND	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	BOSCH	12 MESES
36	FUSIVEL 10	CX	9	R\$ 27,00	R\$ 243,00	WESTERN	12 MESES
37	FUSIVEL 15	CX	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00	WESTERN	12 MESES
38	FUSIVEL 30	CX	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00	WESTERN	12 MESES
39	HIDROVACO	UND	9	R\$ 475,00	R\$ 4.275,00	TRW	12 MESES
40	JUNTA HOMONOTICA - E/D	UND	10	R\$ 244,00	R\$ 2.440,00	COFAP	12 MESES
41	KIT DE EMBREAGEM	UND	10	R\$ 815,00	R\$ 8.150,00	LUK	12 MESES
42	LÂMPADA DE 1 POLO	UND	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00	PHILIPS	12 MESES
43	LÂMPADA DE 2 POLO	UND	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00	PHILIPS	12 MESES
44	LÂMPADA PARA FAROL	UND	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00	PHILIPS	12 MESES
45	LANTERNA TRASEIRA	UND	8	R\$ 271,00	R\$ 2.168,00	ORGUS	12 MESES
46	LONA DE FREIO - KIT COM PLACA	UND	10	R\$ 244,00	R\$ 2.440,00	NAKATA	12 MESES
47	MACACO HIDRAULICO	UND	5	R\$ 312,00	R\$ 1.560,00	SPARTA	12 MESES
48	MANGOTE INFERIOR DO RADIADOR	UND	12	R\$ 244,00	R\$ 2.928,00	JAMAICA	12 MESES
49	MANGOTE SUPERIOR DO RADIADOR	UND	12	R\$ 176,00	R\$ 2.112,00	JAMAICA	12 MESES
50	MANGUEIRA DE FREIO TRASEIRA	UND	20	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00	NORFLEX	12 MESES

3

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

51	MANGUEIRA DE FREIO DIANTEIRA	UND	20	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00	NORFLEX	12 MESES
52	MANGUEIRA DO RESERVATORIO DO RADIADOR	UND	12	R\$ 203,00	R\$ 2.436,00	REVIAM	12 MESES
53	MODULO DE INJEÇÃO ELETRONICA	UND	10	R\$ 2.172,00	R\$ 21.720,00	MAGNETTI MARELLI	12 MESES
54	MOLAS HELICOIDAIS – E/D – DIANTEIRA	UND	15	R\$ 244,00	R\$ 3.660,00	COFAP	12 MESES
55	MOLAS HELICOIDAIS – E/D – TRASEIRA	UND	15	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00	COFAP	12 MESES
56	OLEO PARA CAIXA DE MACHA 90	UND	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	MOBIL	12 MESES
57	OLEO PARA MOTOR 20W50 (CX/24)	CX	10	R\$ 977,00	R\$ 9.770,00	MOBIL	12 MESES
58	PALHETA DE LIMPADOR	JG	8	R\$ 108,00	R\$ 864,00	BOSCH	12 MESES
59	PARABRISA	UND	10	R\$ 88,00	R\$ 880,00	FANAVID	12 MESES
60	PARAFUSO DE RODAS	UND	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00	EMBLEMEX	12 MESES
61	PASTILHA DE FREIO	JG	10	R\$ 176,00	R\$ 1.760,00	NAKATA	12 MESES
62	PASTILHA DA CAIXA	UND	10	R\$ 271,00	R\$ 2.710,00	CORTECO	12 MESES
63	PASTILHA DO MOTOR	UND	15	R\$ 244,00	R\$ 3.660,00	CORTECO	12 MESES
64	PIVÔ DE SUSPENSÃO INFERIOR	UND	15	R\$ 135,00	R\$ 2.025,00	NAKATA	12 MESES
65	PIVÔ DE SUSPENSÃO SUPERIOR	UND	15	R\$ 162,00	R\$ 2.430,00	NAKATA	12 MESES
66	REFIL DE BOMBA DE COMBUSTIVEL	UND	10	R\$ 312,00	R\$ 3.120,00	MAGNETTI MARELLI	12 MESES
67	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	KIT	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	VOGMAR	12 MESES
68	REPARO DE CAMBIO	KIT	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	DDA	12 MESES
69	RESERVATORIO DE AGUA DO RADIADOR	UND	10	R\$ 108,50	R\$ 1.085,00	MARBO	12 MESES
70	RETENTOR DA POLIA DO MOTOR	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00	SABO	12 MESES
71	RETENTOR DA RODA TRASEIRO	UND	30	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00	SABO	12 MESES
72	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UND	30	R\$ 108,00	R\$ 3.240,00	SABO	12 MESES

4

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

73	RETENTOR DO EIXO DE COMANDO	UND	9	R\$ 162,00	R\$ 1.458,00	SABO	12 MESES
74	RETENTOR DO VOLANTE MOTOR	UND	9	R\$ 244,00	R\$ 2.196,00	SABO	12 MESES
75	RETROVISORES – E/D	UND	20	R\$ 271,00	R\$ 5.420,00	RETROVEX	12 MESES
76	ROLAMENTO DA COLUNA DE DIREÇÃO	UND	20	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00	INA	12 MESES
77	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	20	R\$ 258,00	R\$ 5.160,00	INA	12 MESES
78	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	UND	20	R\$ 191,00	R\$ 3.820,00	INA	12 MESES
79	SILENCIOSO TRASEIRO	UND	10	R\$ 271,00	R\$ 2.710,00	SCAPEX	12 MESES
80	TAMBOR DE FREIO	UND	10	R\$ 203,00	R\$ 2.030,00	HIPER FREIO	12 MESES
81	TAMPA TERMICA DO RESERVATORIO DE AGUA	UND	9	R\$ 81,50	R\$ 733,50	TANCLIK	12 MESES
82	TENSOR DE CORREIA DENTADA	UND	10	R\$ 162,00	R\$ 1.620,00	CONTINENTAL	12 MESES
83	TERMINAL DE DIREÇÃO – E/D	UND	10	R\$ 176,00	R\$ 1.760,00	NAKATA	12 MESES
84	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	9	R\$ 1.086,40	R\$ 9.777,60	TRW	12 MESES
85	VALVULA TERMOSTATICA	UND	10	R\$ 203,70	R\$ 2.037,00	MAGNETTI MARELLI	12 MESES
86	VELA DE IGNIÇÃO	JG	15	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00	NGK	12 MESES
87	BRONZINA MOVEL	JG	15	R\$ 271,00	R\$ 4.065,00	TAKAO	12 MESES
88	BRONZINA FIXA	JG	10	R\$ 244,00	R\$ 2.440,00	TAKAO	12 MESES
89	ANEIS DE SEGMENTO	JG	10	R\$ 407,00	R\$ 4.070,00	TAKAO	12 MESES
90	JUNTA DO MOTOR	JG	10	R\$ 176,00	R\$ 1.760,00	SABO	12 MESES
91	JUNTAS DAS CAIXAS	JG	10	R\$ 176,00	R\$ 1.760,00	SABO	12 MESES
92	LONA DE FREIO / KIT DE RODA	UNDS	10	R\$ 258,00	R\$ 2.580,00	NAKATA	12 MESES
93	OLEO PARA CAIXA DE MARCHA	UNDS	12	R\$ 40,09	R\$ 481,08	LUBRAX	12 MESES
94	RADIADOR	UNDS	10	R\$ 665,40	R\$ 6.654,00	VALEO	12 MESES
95	BOMBA DE FREIO	UNDS	12	R\$ 407,00	R\$ 4.884,00	CONTROIL	12 MESES

5

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

96	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	UNDS	9	R\$ 54,00	R\$ 486,00	VOGMAR	12 MESES
97	JUNTA DO MOTOR	UNDS	10	R\$ 271,00	R\$ 2.710,00	SABO	12 MESES
98	MIOLO DA FECHADURA DA MALA	UNDS	12	R\$ 176,00	R\$ 2.112,00	ROVER	12 MESES
99	FORRO DA PORTA D/E	UNDS	15	R\$ 271,00	R\$ 4.065,00	PLJ	12 MESES
100	MACONETA DAS PORTAS INTERNA E EXTERNA	UNDS	15	R\$ 217,00	R\$ 3.255,00	UNIVERSAL	12 MESES
101	CATALIZADOR DA SAIDA DO MOTOR	UNDS	12	R\$ 1.221,00	R\$ 14.652,00	SCAPEX	12 MESES
102	TAMPA COMPLETA DO FILTRO DE AR DO MOTOR	UNDS	15	R\$ 217,00	R\$ 3.255,00	UNIVERSAL	12 MESES
103	BATERIAS DE 40 AMPERES	UNDS	38	R\$ 407,40	R\$ 15.481,20	JUPITER	12 MESES
104	BATERIAS DE 60 AMPERES	UNDS	38	R\$ 1.220,00	R\$ 46.360,00	JUPITER	12 MESES
105	BATERIAS DE 50 AMPERES	UNDS	38	R\$ 583,00	R\$ 22.154,00	JUPITER	12 MESES
106	BATERIAS DE 100 AMPERES	UNDS	38	R\$ 814,00	R\$ 30.932,00	JUPITER	12 MESES
					R\$ 436.419,98		
<b>VALOR TOTAL: R\$ 436.419,98 (quatrocentos e trinta e seis mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e oito centavos)</b>							

LOTE 02 – PEÇAS E PRODUTOS – VEICULOS MEDIOS- TORO VOLCANO AT D4 2018/ NISSAN FROWTER 4X4 XE 2005 / DUBLOR 2017/ IVEC CITYCLASS 7C16 ANO 2012.							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	MARCA	VAL.
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 1.220,00	R\$ 14.640,00	COFAP	12 M
2	AMOETECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 812,00	R\$ 9.744,00	COFAP	12 M
3	BANDEJA DE SUSPENSÃO – E/D	UND	12	R\$ 755,00	R\$ 9.060,00	COFAP	12 M
4	BANDEJA DE SUSPENSÃO TRASEIRA – E/D	UND	12	R\$ 472,00	R\$ 5.664,00	COFAP	12 M
5	BATEDOR DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 104,50	R\$ 1.254,00	COFAP	12 M
6	BATEDOR DO AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00	COFAP	12 M
7	BATERIA DE 70 AMPERES	UND	5	R\$ 798,50	R\$ 3.992,50	JUPTER	12 M

6

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

8	BICO INJETOR – INJEÇÃO ELETRONICA	JG	4	R\$ 1.083,10	R\$ 4.332,40	MAGNETTI	12 M
9	BOMBA D'ÁGUA	UND	11	R\$ 405,00	R\$ 4.455,00	URBA	12 M
10	BOMBA DE COMBUSTIVEL	UND	10	R\$ 443,40	R\$ 4.434,00	BOSCH	12 M
11	BOMBA DE OLEO	UND	9	R\$ 539,00	R\$ 4.851,00	TAKAO	12 M
12	BORRACHA PARA AS PORTAS	JG	8	R\$ 403,00	R\$ 3.224,00	UNIVERSAL	12 M
13	BRAÇO DE ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO – E/D	UND	10	R\$ 240,50	R\$ 2.405,00	NAKATA	12 M
14	BUCHA DE SUSPENSÃO DIANTEIRA	KIT	10	R\$ 402,30	R\$ 4.023,00	COFAP	12 M
15	BUCHA DE SUSPENSÃO TRASEIRA	KIT	10	R\$ 444,00	R\$ 4.440,00	COFAP	12 M
16	CABO DE ACELERADOR	UND	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00	IKS	12 M
17	CABO DE EMBREAGEM	UND	9	R\$ 105,00	R\$ 945,00	IKS	12 M
18	CABO DE VELA	JG	10	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	NGK	12 M
19	CABO DE VELOCIMETRO	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00	IKS	12 M
20	CABO DO FREIO DE MÃO	UND	9	R\$ 377,00	R\$ 3.393,00	IKS	12 M
21	CHAVE DE RODA	UND	5	R\$ 159,00	R\$ 795,00	FERTAK	12 M
22	COIFAS INTERNAS E EXTERNAS	KIT	10	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00	COFAP	12 M
23	CORREIA DENTADA	UND	10	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	CONTINENTAL	12 M
24	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	10	R\$ 173,00	R\$ 1.730,00	CONTINENTAL	12 M
25	DISCO DE FREIO	UND	10	R\$ 309,00	R\$ 3.090,00	HIPER FREIO	12 M
26	FAROL	UND	10	R\$ 810,70	R\$ 8.107,00	ORGUS	12 M
27	FECHADURA DA TAMPA TRASEIRA	UND	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00	UNIVERSAL	12 M
28	FILTRO DE AR	UND	15	R\$ 51,00	R\$ 765,00	TECFIL	12 M
29	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	10	R\$ 105,20	R\$ 1.052,00	TECFIL	12 M
30	FILTRO DE ÓLEO	UND	10	R\$ 106,00	R\$ 1.060,00	TECFIL	12 M
31	FLUIDO DE FREIO 500 ML	UND	12	R\$ 51,00	R\$ 612,00	BOSCH	12 M
32	FUSIVEL 10	CX	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	WESTERN	12 M
33	FUSIVEL 15	CX	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	WESTERN	12 M
34	FUSIVEL 30	CX	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00	WESTERN	12 M
35	HIDROVACO	UND	9	R\$ 650,00	R\$ 5.850,00	TRW	12 M

7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

36	JUNTA HOMONIOTICA – E/D	UND	10	R\$ 374,90	R\$ 3.749,00	COFAP	12 M
37	KIT DE EMBREAGEM	UND	15	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00	LUK	12 M
38	LÂMPADA DE 1 POLO	UND	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	PHILIPS	12 M
39	LÂMPADA DE 2 POLO	UND	14	R\$ 9,00	R\$ 126,00	PHILIPS	12 M
40	LÂMPADA PARA FAROL	UND	14	R\$ 45,00	R\$ 630,00	PHILIPS	12 M
41	LANTERNA TRASEIRA	UND	9	R\$ 405,00	R\$ 3.645,00	ORGUS	12 M
42	LONA DE FREIO – KIT COM PLACA	UND	9	R\$ 310,00	R\$ 2.790,00	NAKATA	12 M
43	MACACO HIDRAULICO	UND	5	R\$ 269,00	R\$ 1.345,00	SPARTA	12 M
44	MANGOTE INFERIOR DO RADIADOR	UND	8	R\$ 245,00	R\$ 1.960,00	JAMAICA	12 M
45	MANGOTE SUPERIOR DO RADIADOR	UND	8	R\$ 268,00	R\$ 2.144,00	JAMAICA	12 M
46	MANGUEIRA DE FREIO TRASEIRA	UND	8	R\$ 110,00	R\$ 880,00	NORFLEX	12 M
47	MANGUEIRA DE FREIO DIANTEIRA	UND	8	R\$ 125,00	R\$ 1.000,00	NORFLEX	12 M
48	MANGUEIRA DO RESERVATORIO DO RADIADOR	UND	8	R\$ 169,00	R\$ 1.352,00	REVIAM	12 M
49	MODULO DE INJEÇÃO ELETRONICA	UND	5	R\$ 2.575,00	R\$ 12.875,00	MAGNETTI	12 M
50	MOLAS HELICOIDAIS – E/D - DIANTEIRA	UND	5	R\$ 268,00	R\$ 1.340,00	COFAP	12 M
51	MOLAS HELICOIDAIS – E/D – TRASEIRA	UND	5	R\$ 242,00	R\$ 1.210,00	COFAP	12 M
52	OLEO PARA CAIXA DE MACHA 90	LTS	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00	MOBIL	12 M
53	OLEO PARA MOTOR 20W50 (CX/24)	CX	15	R\$ 1.085,00	R\$ 16.275,00	MOBIL	12 M
54	PALHETA DE LIMPADOR	JG	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00	BOSCH	12 M
55	PARABRISA	UND	5	R\$ 1.218,00	R\$ 6.090,00	FANAVID	12 M
56	PARAFUSO DE RODAS	UND	13	R\$ 19,00	R\$ 247,00	EMBLEMEX	12 M
57	PASTILHA DE FREIO	JG	15	R\$ 267,00	R\$ 4.005,00	TRW	12 M
58	PATILHA DA CAIXA	UND	10	R\$ 403,00	R\$ 4.030,00	CORTECO	12 M
59	PATILHA DO MOTOR	UND	10	R\$ 376,00	R\$ 3.760,00	CORTECO	12 M
60	PIVÔ DE SUSPENSÃO INFERIOR	UND	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00	TRW	12 M

8

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

61	PIVÔ DE SUSPENSÃO SUPERIOR	UND	10	R\$ 242,00	R\$ 2.420,00	TRW	12 M
62	REFIL DE BOMBA DE COMBUSTIVEL	UND	15	R\$ 307,40	R\$ 4.611,00	BOSCH	12 M
63	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	KIT	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	VOGMAR	12 M
64	REPARO DE CAMBIO	KIT	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	DDA	12 M
65	RESERVATORIO DE AGUA DO RADIADOR	UND	9	R\$ 135,00	R\$ 1.215,00	MARBO	12 M
66	RETENTOR DA POLIA DO MOTOR	UND	12	R\$ 131,00	R\$ 1.572,00	CORTECO	12 M
67	RETENTOR DA RODA TRASEIRO	UND	11	R\$ 131,00	R\$ 1.441,00	CORTECO	12 M
68	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UND	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00	CORTECO	12 M
69	RETENTOR DO EIXO DE COMANDO	UND	9	R\$ 118,00	R\$ 1.062,00	CORTECO	12 M
70	RETENTOR DO VOLANTE MOTOR	UND	5	R\$ 172,00	R\$ 860,00	CORTECO	12 M
71	RETROVISORES - E/D	UND	8	R\$ 267,00	R\$ 2.136,00	RETROVEX	12 M
72	ROLAMENTO DA COLUNA DE DIREÇÃO	UND	8	R\$ 104,00	R\$ 832,00	INA	12 M
73	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	INA	12 M
74	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	UND	15	R\$ 268,00	R\$ 4.020,00	INA	12 M
75	SILENCIOSO TRASEIRO	UND	9	R\$ 308,00	R\$ 2.772,00	SCAPEX	12 M
76	TAMBOR DE FREIO	UND	9	R\$ 240,00	R\$ 2.160,00	HIPER FREIO	12 M
77	TAMPA TERMICA DO RESERVATORIO DE AGUA	UND	10	R\$ 78,00	R\$ 780,00	TANCLICK	12 M
78	TENSOR DA CORRENTE DE COMANDO	UND	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00	CONTINENTAL	12 M
79	TERMINAL DE DIREÇÃO - E/D	UND	8	R\$ 287,00	R\$ 2.296,00	TRW	12 M
80	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	5	R\$ 946,00	R\$ 4.730,00	TRW	12 M
81	VALVULA TERMOSTATICA	UND	5	R\$ 241,00	R\$ 1.205,00	MAGNETTI	12 M
82	VELA DE IGNIÇÃO	JG	15	R\$ 403,00	R\$ 6.045,00	NGK	12 M
83	BRONZINA MOVEL	JG	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	TAKAO	12 M
84	BROZINA FIXA	JG	15	R\$ 402,00	R\$ 6.030,00	TAKAO	12 M
85	ANEIS DE SEGMENTO	JG	10	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	TAKAO	12 M

9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

86	JUNTA DO MOTOR	JG	12	R\$ 403,00	R\$ 4.836,00	SABO	12 M
87	JUNTAS DAS CAIXAS	JG	10	R\$ 308,00	R\$ 3.080,00	SABO	12 M
88	AMORTECEDOR DO PORTA MALA	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00	COFAP	12 M
89	FECHADURA DO PORTA MALA	UND	10	R\$ 248,00	R\$ 2.480,00	UNIVERSAL	12 M
90	TAMPA DA CARROCERIA	UND	5	R\$ 1.255,00	R\$ 6.275,00	UNIVERSAL	12 M
91	DESCARGA COMPLETA COM CATALIZADOR	KIT	08	R\$ 1.392,00	R\$ 11.136,00	SCAPEX	12 M
92	BATERIA DE 75 AMPERES	UND	30	R\$ 850,00	R\$ 25.500,00	JUPTER	12 M
					R\$ 305.679,90		
<b>VALOR TOTAL: R\$ 305.679,90 (trezentos e cinco mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa centavos)</b>							

LOTE 03 – PEÇAS E PRODUTOS – VEICULOS LEVES- GRAND- CITYCLASS 70C16 ANO 2012/ STRADA FREEDOM LL 2020/ STRADA FIRE FLEX 2012/ MONTANA RAYTEC 2018/ VM BENZ 515 SPRINTER 2017.							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	MARCA	VALIDADE
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00	COFAP	12 MESES
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	15	R\$ 800,00	R\$ 12.000,00	COFAP	12 MESES
3	BANDEIJA DE SUSPENSÃO – E/D	UND	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	COFAP	12 MESES
4	BANDEIJA DE SUSPENSÃO TRASEIRA – E/D	UND	10	R\$ 265,00	R\$ 2.650,00	COFAP	12 MESES
5	BATEDOR DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	15	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00	COFAP	12 MESES
6	BATEDOR DO AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00	COFAP	12 MESES
7	BATERIA 60 AMPERES	UND	10	R\$ 645,00	R\$ 6.450,00	JUPITER	12 MESES
8	BICO INJETOR – INJEÇÃO ELETRONICA	JG	9	R\$ 1.080,00	R\$ 9.720,00	MAGNETTI	12 MESES
9	BOMBA DÁGUA	UND	10	R\$ 265,00	R\$ 2.650,00	URBA	12 MESES
10	BOMBA DE COMBUSTIVEL	UND	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	BOSCH	12 MESES
11	BOMBA DE OLEO	UND	9	R\$ 540,00	R\$ 4.860,00	TAKAO	12 MESES
12	BORRACHA PARA AS PORTAS	JG	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	UNIVERSAL	12 MESES

10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

13	BRAÇO DE ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO – E/D	UND	12	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00	TRW	12 MESES
14	BUCHA DE SUSPENSÃO DIANTEIRA	KIT	10	R\$ 330,00	R\$ 3.300,00	COFAP	12 MESES
15	BUCHA DE SUSPENSÃO TRASEIRA	KIT	10	R\$ 265,00	R\$ 2.650,00	COFAP	12 MESES
16	CABO DE ACELERADOR	UND	9	R\$ 105,00	R\$ 945,00	IKS	12 MESES
17	CABO DE EMBREAGEM	UND	9	R\$ 105,00	R\$ 945,00	IKS	12 MESES
18	CABO DE VELA	JG	9	R\$ 335,00	R\$ 3.015,00	NGK	12 MESES
19	CABO DE VELOCIMETRO	UND	10	R\$ 119,00	R\$ 1.190,00	IKS	12 MESES
20	CABO DO FREIO DE MÃO	UND	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00	IKS	12 MESES
21	CHAVE DE RODA	UND	5	R\$ 174,00	R\$ 870,00	FERTAK	12 MESES
22	COIFAS INTERNAS E EXTERNAS	KIT	15	R\$ 130,00	R\$ 1.950,00	COFAP	12 MESES
23	CORREIA DENTADA	UND	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	CONTINENTAL	12 MESES
24	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	15	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00	CONTINENTAL	12 MESES
25	DISCO DE FREIO	UND	15	R\$ 305,00	R\$ 4.575,00	HIPER FREIO	12 MESES
26	FAROL	UND	20	R\$ 541,00	R\$ 10.820,00	ORGUS	12 MESES
27	FECHADURA DA TAMPA TRASEIRA	UND	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00	UNIVERSAL	12 MESES
28	FILTRO DE AR	UND	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00	TECFIL	12 MESES
29	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	15	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00	TECFIL	12 MESES
30	FILTRO DE ÓLEO	UND	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00	TECFIL	12 MESES
31	FLUIDO DE FREIO 500 ML	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	TECFIL	12 MESES
32	FUSIVEL 10	CX	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	WESTERN	12 MESES
33	FUSIVEL 15	CX	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	WESTERN	12 MESES
34	FUSIVEL 30	CX	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	WESTERN	12 MESES
35	HIDROVACO	UND	10	R\$ 640,00	R\$ 6.400,00	TRW	12 MESES
36	JUNTA HOMONIOTICA – E/D	UND	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00	COFAP	12 MESES
37	KIT DE EMBREAGEM	UND	12	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00	LUK	12 MESES
38	LÂMPADA DE 1 POLO	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	PHILIPS	12 MESES
39	LÂMPADA DE 2 POLO	UND	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	PHILIPS	12 MESES
40	LÂMPADA PARA FAROL	UND	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00	PHILIPS	12 MESES
41	LANTERNA TRASEIRA	UND	10	R\$ 535,00	R\$ 5.350,00	ORGUS	12 MESES

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

42	LONA DE FREIO – KIT COM PLACA	UND	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	NAKATA	12 MESES
43	MACACO HIDRAULICO	UND	5	R\$ 305,00	R\$ 1.525,00	SPARTA	12 MESES
44	MANGOTE INFERIOR DO RADIADOR	UND	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	JAMAICA	12 MESES
45	MANGOTE SUPERIOR DO RADIADOR	UND	15	R\$ 214,00	R\$ 3.210,00	JAMAICA	12 MESES
46	MANGUEIRA DE FREIO TRASEIRA	UND	12	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	NORFLEX	12 MESES
47	MANGUEIRA DE FREIO DIANTEIRA	UND	12	R\$ 131,00	R\$ 1.572,00	NORFLEX	12 MESES
48	MANGUEIRA DO RESERVATORIO DO RADIADOR	UND	12	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00	REVIAM	12 MESES
49	MODULO DE INJEÇÃO ELETRONICA	UND	10	R\$ 2.165,00	R\$ 21.650,00	MAGNETTI	12 MESES
50	MOLAS HELICOIDAIAS – E/D - DIANTEIRA	UND	15	R\$ 242,00	R\$ 3.630,00	COFAP	12 MESES
51	MOLAS HELICOIDAIAS – E/D – TRASEIRA	UND	15	R\$ 265,00	R\$ 3.975,00	COFAP	12 MESES
52	OLEO PARA CAIXA DE MACHA 90	UND	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	MOBIL	12 MESES
53	OLEO PARA MOTOR 20W50 (CX/24)	CX	10	R\$ 1.080,00	R\$ 10.800,00	MOBIL	12 MESES
54	PALHETA DE LIMPADOR	JG	8	R\$ 115,00	R\$ 920,00	BOSCH	12 MESES
55	PARABRISA	UND	5	R\$ 166,90	R\$ 834,50	FANAVID	12 MESES
56	PARAFUSO DE RODAS	UND	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00	EMBLEMAMAX	12 MESES
57	PASTILHA DE FREIO	JG	20	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00	TRW	12 MESES
58	PASTILHA DA CAIXA	UND	15	R\$ 330,00	R\$ 4.950,00	CORTECO	12 MESES
59	PASTILHA DO MOTOR	UND	15	R\$ 305,00	R\$ 4.575,00	CORTECO	12 MESES
60	PIVÔ DE SUSPENSÃO INFERIOR	UND	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00	TRW	12 MESES
61	PIVÔ DE SUSPENSÃO SUPERIOR	UND	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	TRW	12 MESES
62	REFIL DE BOMBA DE COMBUSTIVEL	UND	15	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00	BOSCH	12 MESES
63	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	KIT	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	VOGMAR	12 MESES
64	REPARO DE CAMBIO	KIT	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00	DDA	12 MESES

12

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

65	RESERVATORIO DE AGUA DO RADIADOR	UND	8	R\$ 159,80	R\$ 1.278,40	MARBO	12 MESES
66	RETENTOR DA POLIA DO MOTOR	UND	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00	SABO	12 MESES
67	RETENTOR DA RODA TRASEIRO	UND	30	R\$ 135,00	R\$ 4.050,00	SABO	12 MESES
68	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UND	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00	SABO	12 MESES
69	RETENTOR DO EIXO DE COMANDO	UND	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00	SABO	12 MESES
70	RETENTOR DO VOLANTE MOTOR	UND	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	SABO	12 MESES
71	RETROVISORES - E/D	UND	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00	RETROVEX	12 MESES
72	ROLAMENTO DA COLUNA DE DIREÇÃO	UND	15	R\$ 145,00	R\$ 2.175,00	INA	12 MESES
73	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	INA	12 MESES
74	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	UND	15	R\$ 255,00	R\$ 3.825,00	INA	12 MESES
75	SILENCIOSO TRASEIRO	UND	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00	SCAPEX	12 MESES
76	TAMBOR DE FREIO	UND	16	R\$ 260,00	R\$ 4.160,00	HIPER FREIO	12 MESES
77	TAMPA TERMICA DO RESERVATORIO DE AGUA	UND	9	R\$ 101,00	R\$ 909,00	TANCLIK	12 MESES
78	TENSOR DE CORREIA DENTADA	UND	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00	CONTINENTAL	12 MESES
79	TERMINAL DE DIREÇÃO - E/D	UND	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	TRW	12 MESES
80	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	8	R\$ 1.215,00	R\$ 9.720,00	TRW	12 MESES
81	VALVULA TERMOSTATICA	UND	9	R\$ 170,00	R\$ 1.530,00	MAGNETTI	12 MESES
82	VELA DE IGNIÇÃO	JG	10	R\$ 335,00	R\$ 3.350,00	NGK	12 MESES
83	BRONZINA MOVEL	JG	12	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00	TAKAO	12 MESES
84	BRONZINA FIXA	JG	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00	TAKAO	12 MESES
85	ANEIS DE SEGMENTO	JG	15	R\$ 330,00	R\$ 4.950,00	TAKAO	12 MESES
86	JUNTA DO MOTOR	JG	10	R\$ 265,00	R\$ 2.650,00	SABO	12 MESES
87	JUNTAS DAS CAIXAS	JG	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00	SABO	12 MESES
88	OLEO PARA MOTOR 05W30 (CX/24)	CX	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00	MOBIL	12 MESES
89	FAROL DE NEBLINA	UND	12	R\$ 103,90	R\$ 1.246,80	ORGUS	12 MESES
				R\$ 287.249,50			

13

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

VALOR TOTAL: R\$ 287.249,50 (duzentos e oitenta e sete mil duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos)

LOTE 04 – PEÇAS E PRODUTOS – VEICULOS PESADOS - MARCOPOLO VOLARE ANO 2021/ VW 15.190 EOD 2012/ MARCOPOLO VOLARE W-LEO ANO 2020/ VW 15.190 EODE.S.ORE 2012/VM 26.280 CRM 6X4 ANO 2014/ F12000 ANO 1999/ VW15.190 EODE.S.ORE 2013/ FORD CARGO 1517 ANO 2010. F 11000 ANO 1990/CAMINHÃO 2629 6X4 FORD CARGO ANO 2013							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	MARCA	VALIDADE
1	ABRAÇADEIRA DO FEIXE DE MOLA	UND	20	R\$ 1.208,00	R\$ 24.160,00	COFAP	12 MESES
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	20	R\$ 1.072,00	R\$ 21.440,00	COFAP	12 MESES
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 1.215,00	R\$ 14.580,00	COFAP	12 MESES
4	BATEDOR DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 171,00	R\$ 2.052,00	COFAP	12 MESES
5	BATEDOR DO AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	13	R\$ 160,00	R\$ 2.080,00	COFAP	12 MESES
6	BATENTE DO FEIXE DE MOLAS	UND	13	R\$ 120,00	R\$ 1.560,00	COFAP	12 MESES
7	BATERIA 150 AMPERES	UND	5	R\$ 1.313,20	R\$ 6.566,00	JUPITER	12 MESES
8	BOMBA DÁGUA	UND	10	R\$ 1.071,30	R\$ 10.713,00	URBA	12 MESES
9	BOMBA DE FREIO	UND	10	R\$ 1.246,00	R\$ 12.460,00	TRW	12 MESES
10	BRAÇO DE ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO – E/D	UND	11	R\$ 264,00	R\$ 2.904,00	TRW	12 MESES
11	BUCHA DE FEIXE DE MOLAS	UND	15	R\$ 171,00	R\$ 2.565,00	COFAP	12 MESES
12	CABO DE ACELERADOR	UND	12	R\$ 171,00	R\$ 2.052,00	IKS	12 MESES
13	CABO DE EMBREAGEM	UND	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00	IKS	12 MESES
14	CABO DE VELOCIMETRO	UND	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00	IKS	12 MESES
15	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	10	R\$ 238,00	R\$ 2.380,00	CONTINENTAL	12 MESES
16	COXIM DA CAIXA	UND	15	R\$ 1.205,00	R\$ 18.075,00	CORTECO	12 MESES
17	COXIM DO MOTOR	UND	15	R\$ 1.070,40	R\$ 16.056,00	CORTECO	12 MESES
18	CUBO DA RODA TRASEIRO	UND	11	R\$ 640,30	R\$ 7.043,30	HIPERFREIO	12 MESES
19	CUBO DA RODA DIANTEIRO	UND	11	R\$ 706,50	R\$ 7.771,50	HIPERFREIO	12 MESES
20	EMBUCHAMENTO DA SUSPENSÃO DIANTEIRA	KIT	15	R\$ 1.204,80	R\$ 18.072,00	PENA BORRACHAS	12 MESES

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

21	EMBUCHAMENTO DA SUSPENSÃO TRASEIRO	KIT	15	R\$ 1.137,60	R\$ 17.064,00	PENA BORRACHAS	12 MESES
22	FAROL	UND	12	R\$ 398,40	R\$ 4.780,80	ORGUS	12 MESES
23	FILTRO DE AR	UND	15	R\$ 237,10	R\$ 3.556,50	TECFIL	12 MESES
24	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	20	R\$ 210,20	R\$ 4.204,00	TECFIL	12 MESES
25	FILTRO DE ÓLEO	UND	15	R\$ 129,60	R\$ 1.944,00	TECFIL	12 MESES
26	FLUIDO DE FREIO 500 ML	CX	13	R\$ 210,30	R\$ 2.733,90	BOSCH	12 MESES
27	FUSIVEL 10	CX	10	R\$ 49,90	R\$ 499,00	WESTERN	12 MESES
28	FUSIVEL 15	CX	10	R\$ 49,90	R\$ 499,00	WESTERN	12 MESES
29	FUSIVEL 30	CX	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00	WESTERN	12 MESES
30	GRAMPO DE FEIXE DE MOLAS	UND	15	R\$ 63,30	R\$ 949,50	PATRAL	12 MESES
31	GRAXA PARA LUBRIFICAÇÃO	BD	15	R\$ 533,70	R\$ 8.005,50	UNI	12 MESES
32	KIT DE EMBREAGEM	UND	20	R\$ 4.296,90	R\$ 85.938,00	SACHS	12 MESES
33	LÂMPADA DE 1 POLO	CX	15	R\$ 91,20	R\$ 1.368,00	PHILIPS	12 MESES
34	LÂMPADA DE 2 POLO	CX	15	R\$ 103,60	R\$ 1.554,00	PHILIPS	12 MESES
35	LÂMPADA PARA FAROL	CX	10	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00	PHILIPS	12 MESES
36	LANTERNA DIANTEIRA	UND	15	R\$ 251,50	R\$ 3.772,50	ORGUS	12 MESES
37	LANTERNA TRASEIRA	UND	15	R\$ 241,40	R\$ 3.621,00	ORGUS	12 MESES
38	LONA DE FREIO - KIT RODA	JG	15	R\$ 596,10	R\$ 8.941,50	LONA FLEX	12 MESES
39	MANGOTE INFERIOR DO RADIADOR	UND	15	R\$ 399,30	R\$ 5.989,50	JAMAICA	12 MESES
40	MANGOTE SUPERIOR DO RADIADOR	UND	15	R\$ 264,90	R\$ 3.973,50	JAMAICA	12 MESES
41	MOLA MESTRE DO FREIXE DE MOLAS	UND	15	R\$ 534,00	R\$ 8.010,00	FAMA	12 MESES
42	OLEO PARA CAIXA DE MACHAS	CX	25	R\$ 1.124,10	R\$ 28.102,50	MOBIL	12 MESES
43	OLEO PARA DIFERENCIAL	CX	25	R\$ 1.125,10	R\$ 28.127,50	MOBIL	12 MESES
44	OLEO PARA MOTOR DIESEL	BD	25	R\$ 667,20	R\$ 16.680,00	MOBIL	12 MESES
45	PALHETA DE LIMPADOR	JG	15	R\$ 185,00	R\$ 2.775,00	BOSCH	12 MESES
46	PARAFUSO DE RODAS	UND	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00	EMBLEMEX	12 MESES
47	PARAFUSO DO CENTRO DE FEIXE DE MOLAS	UND	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00	OPT	12 MESES
48	PINO DO FEIXE DE MOLAS	UND	15	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00	OPT	12 MESES

15

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

49	PORCAS DOS PARAFUSOS DAS RODAS	UND	30	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00	ZM	12 MESES
50	RADIADOR	UND	20	R\$ 1.879,00	R\$ 37.580,00	MAGNETTI MARELLI	12 MESES
51	REPARO DA BOMBA DE FREIO	UND	15	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00	UNIVERSAL	12 MESES
52	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	UND	16	R\$ 158,00	R\$ 2.528,00	UNIVERSAL	12 MESES
53	RETROVISORES – E/D	UND	20	R\$ 535,00	R\$ 10.700,00	RETROVEX	12 MESES
54	ROLAMENTO DA COLUNA DE DIREÇÃO	UND	15	R\$ 238,00	R\$ 3.570,00	INA	12 MESES
55	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	15	R\$ 399,00	R\$ 5.985,00	INA	12 MESES
56	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	UND	15	R\$ 466,00	R\$ 6.990,00	INA	12 MESES
57	TAMBOR DE FREIO	UND	10	R\$ 805,00	R\$ 8.050,00	HIPERFREIO	12 MESES
58	TAMPA DO RADIADOR	UND	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00	TANCLICK	12 MESES
59	TERMINAL DE BATERIA	UND	16	R\$ 17,00	R\$ 272,00	TECHNOISE	12 MESES
60	TERMINAL DE DIREÇÃO – E/D	UND	20	R\$ 399,00	R\$ 7.980,00	TRW	12 MESES
61	TERMINAL MACHO/ FEMEA INSTALAÇÃO ELETRICA	UND	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00	TECHNOISE	12 MESES
62	JUNTA DO MOTOR	JG	15	R\$ 535,00	R\$ 8.025,00	SABO	12 MESES
63	JUNTAS DAS CAIXAS	JG	15	R\$ 399,00	R\$ 5.985,00	SABO	12 MESES
64	JUNTAS DO DIFERENCIAL	JG	15	R\$ 265,00	R\$ 3.975,00	SABO	12 MESES
65	CRUZETA DO CARDAM	UND	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00	NAKATA	12 MESES
66	ROLAMENTO DO CENTRO	UND	12	R\$ 306,00	R\$ 3.672,00	NAKATA	12 MESES
67	REPARO PARA CUIÇA GRANDE OU PEQUENO	UND	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00	MASTER	12 MESES
68	CATRACA DA CUIÇA	UND	15	R\$ 175,00	R\$ 2.625,00	MASTER	12 MESES
69	LUVA DO CARDAM	UND	15	R\$ 306,00	R\$ 4.590,00	LNG	12 MESES
70	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO	UND	9	R\$ 2.920,00	R\$ 26.280,00	DENSO	12 MESES
71	BUCHAS DO ESTABILIZADOR	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00	REI	12 MESES
72	ESPELHO RETROVISOR D/E	UND	12	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00	CONVEXO	12 MESES

16

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

73	MANGUEIRA DE LONA TIPO DE BOMBEIRO OU SIMILAR	METOS	100	R\$ 105,60	R\$ 10.560,00	UNIVERSAL	12 MESES
74	MANGUEIRA DUTO SUCCÃO PUXA ÁGUA	METOS	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	POLARIS	12 MESES
75	FILTRO DE OLEO DO MOTOR	UND	20	R\$ 240,40	R\$ 4.808,00	TECFIL	12 MESES
76	FILTRO DE AR	UND	15	R\$ 265,00	R\$ 3.975,00	TECFIL	12 MESES
77	OLEO DA CAIXA DE MACHA	LITROS	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	MOBIL	12 MESES
78	OLEO DIFERENCIAL	LITROS	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	MOBIL	12 MESES
79	PARAFUSOS DE AÇO DE 4 POLEGADAS POR 20 MILIMETROS	UND	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00	IMPACTO	12 MESES
80	BUZINA Á AR	UND	10	R\$ 399,00	R\$ 3.990,00	UNIVERSAL	12 MESES
81	CABO SELECAO CAMBIO TRAMBULADOR 3800MM FORD CARGO 6X4 2623 2629 2628 2622	UND	04	R\$ 1.070,00	R\$ 4.280,00	NACIONAL	12 MESES
					R\$ 632.557,00		
<b>VALOR TOTAL: R\$ 632.557,00 (seiscentos e trinta e dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais)</b>							

LOTE 05 – PEÇAS E PRODUTOS – VEICULOS PESADOS - CARTERPILLAR PATROL MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 CAT 120KEJAP03792/ PÁ CARREGADEIRA HYONDAY 740-9S ANO 2014/ ESCAVADEIRA HIDRAULICA CARTEPILLAR 323 D2L ANO 2015							
Item	Descrição	Unid	Quant	Vl. Unit.	Vl.Total	MARCA	VALIDADE
01	Filtro de ar externo Veículo: CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	4	R\$ 448,00	R\$ 1.792,00	DONALDSON	12 MESES
02	Filtro de ar interno Veículo: CATERPILLAR PATROL/ MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	5	R\$ 513,00	R\$ 2.565,00	DONALDSON	12 MESES

17

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

03	Filtro lubrificante do motor Veículo: CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	6	R\$ 275,00	R\$ 1.650,00	DONALDSON	12 MESES
04	Filtro de Ar das portas Veículo: CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	8	R\$ 289,00	R\$ 2.312,00	DONALDSON	12 MESES
05	Filtro de diesel Veículo: CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	8	R\$ 413,00	R\$ 3.304,00	DONALDSON	12 MESES
06	Filtro de transmissão CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	8	R\$ 486,00	R\$ 3.888,00	DONALDSON	12 MESES
07	FILTRO HIDRAULICO CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	7	R\$ 448,00	R\$ 3.136,00	DONALDSON	12 MESES
08	ÓLEO DO MOTOR 15W 40 CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	5	R\$ 513,00	R\$ 2.565,00	MOBIL	12 MESES
09	Óleo de transmissão 20W 30 CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	5	R\$ 61,00	R\$ 305,00	MOBIL	12 MESES

18

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

10	Óleo Hidráulico 68 CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00	MOBIL	12 MESES
11	Óleo 90 CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00	MOBIL	12 MESES
12	Aditivo do sistema de arrefecimento CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	8	R\$ 47,00	R\$ 376,00	PARAFLU	12 MESES
13	Calços da laminadora CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	9	R\$ 257,00	R\$ 2.313,00	CATERPILLAR	12 MESES
14	Calços de circulo CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	8	R\$ 320,00	R\$ 2.560,00	CATERPILLAR	12 MESES
15	Haste do escarificador 430-3499-00- 227769 CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	7	R\$ 326,00	R\$ 2.282,00	CATERPILLAR	12 MESES
16	Unhas do escarificador CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	6	R\$ 513,00	R\$ 3.078,00	CATERPILLAR	12 MESES

19

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

17	Pinos e buchas da unha doescarificador CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	8	R\$ 1.495,00	R\$ 11.960,00	CATERPILLAR	12 MESES
18	Suspiro do trem de força CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	4	R\$ 406,00	R\$ 1.624,00	CATERPILLAR	12 MESES
19	Suspiro da transmissão CATERPILLAR PATROL / MOTONIVELADORA 120K ANO 2013 MODELO 2013 N° DE SERIE CAT 120KEJAP03792	UND	5	R\$ 502,00	R\$ 2.510,00		12 MESES
20	Graxa	UND	4	R\$ 541,00	R\$ 2.164,00	MARFAK	12 MESES
21	Câmara de Ar referencia 1400x24, Certificado pelo INMETRO, produto novo, não reconicionado e /ou remanufaturado, com referência Pirelli, Goodyear, Firestone, Michelin ou de qualidade igual ou superior, devendo possuir selo de aprovação do INMETRO.	UND	8	R\$ 649,00	R\$ 5.192,00	TORTUGA	12 MESES
22	SIRENE DE RÉ 24 VOTS	UND	8	R\$ 251,00	R\$ 2.008,00	DNI	12 MESES
23	LAMINA ¼ 13 F	PARES	55	R\$ 2.449,00	R\$ 134.695,00	METISA	12 MESES
24	¼ CANTO DE LAMINAS E PARAFUSSOS	UND	10	R\$ 383,00	R\$ 3.830,00	CATERPILLAR	12 MESES
25	¼ PARAFUSSOS DA LAMINAS	UND	5	R\$ 81,00	R\$ 405,00	CATERPILLAR	12 MESES
26	MOTOR DO VENTILADOR 24 VTS	UND	5	R\$ 577,00	R\$ 2.885,00	ACPARTS BRASIL	12 MESES
27	TRAVA DOS CALCIOS DA LAMINAS	UND	9	R\$ 301,80	R\$ 2.716,20	CATERPILLAR	12 MESES
28	FAROL DE 24 VTS QUADRADO	UND	9	R\$ 150,40	R\$ 1.353,60	GHT	12 MESES
29	SOQUETE DO FAROL	UND	5	R\$ 23,90	R\$ 119,50	GHT	12 MESES

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

30	PONTEIRA DE DIREÇÃO	UND	9	R\$ 239,70	R\$ 2.157,30	TKT	12 MESES
31	LANTERNA TRASEIRA	UND	9	R\$ 239,30	R\$ 2.153,70	ORGUES	12 MESES
32	PINO DA CONCHA PARTE INFERIOR	UND	8	R\$ 213,10	R\$ 1.704,80	CATERPILLAR	12 MESES
33	AMORTECEDOR DO BANCO	UND	8	R\$ 204,10	R\$ 1.632,80	COFAP	12 MESES
34	Câmara de Ar referencia 17 X5 , 25, Certificado pelo INMETRO, produto novo, não reconicionado e /ou remanufaturado, com referênci a Pirelli, Goodyear, Firestone, Michelin ou de qualidade igual ou superior, devendo possuir selo de aprovação do INMETRO	UND	5	R\$ 621,50	R\$ 3.107,50	TORTUGA	12 MESES
35	ANEIS ELASTICOS	UND	8	R\$ 97,00	R\$ 776,00	WURTH	12 MESES
36	FILTRO DO AR CONDICIONADO	UND	5	R\$ 155,00	R\$ 775,00	TECFIL	12 MESES
37	BATENTE	UND	6	R\$ 239,00	R\$ 1.434,00	COFAP	12 MESES
38	FILTRO DE AR DO MOTOR	UND	5	R\$ 279,00	R\$ 1.395,00	TECFIL	12 MESES
39	FILTRO DE COMBUSTIVÉL TIPO RACOR OU SIMILAR P 55 .18.64	UND	8	R\$ 218,00	R\$ 1.744,00	TECFIL	12 MESES
40	FILTRO COMBUSTIVÉL P55.13.29	UND	4	R\$ 303,00	R\$ 1.212,00	TECFIL	12 MESES
41	FILTRO COMBUSTIVÉL P 55 . 02.48	UND	8	R\$ 364,00	R\$ 2.912,00	TECFIL	12 MESES
42	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 280	UND	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00	TECFIL	12 MESES
43	FILTRO DO TORQUE P 76.47.29	UND	8	R\$ 195,80	R\$ 1.566,40	TECFIL	12 MESES
44	FILTRO COMBUSTIVÉL 438.53.86	UND	9	R\$ 310,00	R\$ 2.790,00	TECFIL	12 MESES
45	FILTRO HIDRAULICO 322,3154	UND	5	R\$ 355,00	R\$ 1.775,00	TECFIL	12 MESES
46	FILTRO HIDRAULICO 51,8670	UND	8	R\$ 372,00	R\$ 2.976,00	TECFIL	12 MESES
47	FILTRO HIDRAULICO093,7521	UND	5	R\$ 203,00	R\$ 1.015,00	TECFIL	12 MESES
48	BATERIA DE 150 AMPERES	UND	5	R\$ 1.215,00	R\$ 6.075,00	JUPITER	12 MESES
					R\$ 242.649,80		
<b>VALOR TOTAL: R\$ 242.649,80 (duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)</b>							

LOTE 06 – PEÇAS E PRODUTOS – PARA MOTOS CG FAN2013/TITAN 125/ CG 150						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	MARCA

21

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

1	KIT DE CORRENTE	KIT	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00	RIFFEL
2	LONA DE FREIO	UNID	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00	COBREQ
3	MOLA PEDAL DE FREIO	UNID	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00	GENUINO HONDA
4	JANTE COMPLETA	UNID	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00	GENUINO HONDA
5	CARENAGEM	KIT	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00	GENUINO HONDA
6	FAROL	UNID	5	R\$ 172,00	R\$ 860,00	AWA
7	KIT 04 PISCA LED	KIT	4	R\$ 115,00	R\$ 460,00	RIFFEL
8	LAMPADA 12 V	UNID	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	PHILIPS
9	PAINEL COMPLETO PARA MOTO	UNID	4	R\$ 430,00	R\$ 1.720,00	GENUINO HONDA
10	<a href="#">Piscas Setas Sinaleira Traseira</a>	UNID	6	R\$ 75,00	R\$ 450,00	RIFFEL
11	Piscas Setas Sinaleira DIANTEIRO	UNID	6	R\$ 85,00	R\$ 510,00	RIFFEL
12	MATA CACHORRO	UNID	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00	GENUINO HONDA
13	GUIDÃO MODELO ORIGINAL	UNID	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00	GENUINO HONDA
14	RETROVISOR COMPLETO (ESPELHO)	UNID	5	R\$ 65,00	R\$ 325,00	RETROVEX
15	CARBURADOR COMPLETO	UNID	4	R\$ 310,00	R\$ 1.240,00	PRIME
16	CAPACETE	UNID	5	R\$ 270,00	R\$ 1.350,00	TAUROS
17	VELA	UNID	6	R\$ 55,00	R\$ 330,00	NGK
18	CABO DE ACELERADOR	UNID	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00	SCHERER MAXI
19	CABO DE EMBREAGEM	UNID	3	R\$ 38,00	R\$ 114,00	SCHERER MAXI
20	BUZINA	UNID	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00	VETOR
21	ESTIQUE	UNID	4	R\$ 28,00	R\$ 112,00	MS Extensores
22	BENGALA COMPLETA	UNID	3	R\$ 214,00	R\$ 642,00	COFAP
23	PAR AMORTECEDOR	UNID	5	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00	COFAP
24	SUPORT PEDALEIRA	UNID	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00	VORTEX
25	PARALAMA DIANTEIRO	UNID	4	R\$ 225,00	R\$ 900,00	GENUINO HONDA
26	PARALAMA TRAZEIRO	UNID	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00	GENUINO HONDA
27	ALAVANCA DE EMBREAGEM E FREIO	UNID	3	R\$ 49,00	R\$ 147,00	PRIME
28	PAR DE MANETES	PAR	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00	ALLEN
					R\$ 19.250,00	
<b>VALOR TOTAL R\$ 19.250,00 (dezenove mil duzentos e cinquenta reais)</b>						

**LOTE 07 ÓLEO** - MARCOPOLO VOLARE ANO 2021/ VW 15.190 EOD 2012/ MARCOPOLO VOLARE W-LEO ANO 2020/ VW 15.190 EODE,S.ORE 2012/VM 26.280 CRM 6X4 ANO 2014/ F12000 ANO 1999/ VW15.190 EODE.S.ORE 2013/ FORD CARGO 1517 ANO 2010. F 11000 ANO 1990/CAMINHÃO 2629 6X4 FORD CARGO ANO 2013/ VW SAVEIRO ANO 2008/ AMBULÂNCIA 1.6 2009/ ARGO ANO 2019 / UNO MELLE WAY ECON 2013/ UNO WAY 1.0

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

2012 / FIORINO MARIMAR AMB 2019.						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vi. Unit.	Vi. Total	MARCA
1	ÓLEO 15W30 TURBO BALDE DE 20L	BALDE	10	R\$ 970,00	R\$ 9.700,00	LUBRAX
2	ÓLEO 68 HIDRAULICO BALDE DE 20 L	BALDE	10	R\$ 690,00	R\$ 6.900,00	PETROL
3	ÓLEO 90 BALDE DE 20L	BALDE	15	R\$ 680,00	R\$ 10.200,00	LUBRAX
4	ÓLEO 80 BALDE DE 20L	BALDE	15	R\$ 980,00	R\$ 14.700,00	LUBRAX
5	ÓLEO 140 BALDE DE 20L	BALDE	15	R\$ 785,00	R\$ 11.775,00	LUBRAX
6	ÓLEO 15W40 BALDE DE 20L	BALDE	15	R\$ 805,00	R\$ 12.075,00	MOBIL
7	ÓLEO 05W30	UNID	60	R\$ 905,00	R\$ 54.300,00	CASTROL
8	ÓLEO ATF BALDE DE 20L	BALDE	15	R\$ 905,00	R\$ 13.575,00	LUBRAX
9	GRAXA LUBRIFICANTE PARA CARRO BALDE DE 40L	BALDE	15	R\$ 885,00	R\$ 13.275,00	LUBRAX
10	ADITIVO PARA CARRO A DIESEL BALDE DE 20L	BALDE	15	R\$ 730,00	R\$ 10.950,00	PARAFLU
11	ADITIVO PARA CARRO A GASOLINA BALDE DE 20L	BALDE	15	R\$ 480,00	R\$ 7.200,00	TEC COOL
12	ARLA 32 REDUTOR LIQUIDO	BALDE	10	R\$ 585,00	R\$ 5.850,00	BIOARLA
13	ÓLEO 10 BALDE 20L	BALDE	10	R\$ 905,00	R\$ 9.050,00	LUBRAX
14	ÓLEO W 50TURBO BALDE DE 20L	BALDE	10	R\$ 950,00	R\$ 9.500,00	LUBRAX

23

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

15	ÓLEO 20 W 30 BALDE DE 20L	BALDE	10	R\$ 830,00	R\$ 8.300,00	LUBRAX
16	ÓLEO MINERAL PARA FREIO BALDE DE 20L	BALDE	10	R\$ 640,00	R\$ 6.400,00	LUBRAX
17	ÓLEO HIDRAULICO BALDE DE 20L	BALDE	10	R\$ 935,00	R\$ 9.350,00	DEITON
18	FLUIDO DE FREIO DOT 04	UNID	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00	LUBRAX
19	FLUIDO DE FREIO DOT 03	UNID	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00	BOSCH
					R\$ 214.450,00	
VALOR TOTAL R\$ 214.450,00 (duzentos e quatorze mil quatrocentos e cinquenta reais)						

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS**

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS**

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses.

**CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES**

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

24

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

**CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

- a) por decurso de prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
- c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS**

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2022.

25

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

**CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO**

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

11.1 Fica eleito o Foro de Macajuba para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Macajuba/BA, 12 de maio de 2022.

**LUCIANO PAMPONET DE SOUSA**  
Prefeito Municipal

**RENILDES SANTANA SANTOS**  
Fundo Municipal de Saúde

**EDIJONSON VIEIRA DOS SANTOS**  
Fundo Mun. de Assistência Social

**D & K VEICULOS LTDA**  
CNPJ: 28.104.809/0001-82

**TESTEMUNHAS:**

01 - \_\_\_\_\_ 02 - \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

26

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126



**PORTARIA Nº 166/2022**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**

CNPJ: 13.810.841/0001-06

**PORTARIA Nº 166/2022  
DE 16 DE MAIO DE 2022**

**“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA  
PRÊMIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica

Considerando o Art. 88 da Lei Municipal nº 038/2000 – Estatuto dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Macajuba,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora municipal, Sra. **MARIA DO SOCORRO MACEDO LIMA**, ocupante do cargo efetivo de Agente comunitário de saúde, matrícula nº 319, com duração de 03 (três) meses, entre os dias 16 de maio a 15 de agosto de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

**Gabinete do Prefeito Municipal de Macajuba**, em 16 de maio de 2022.

  
**LUCIANO PAMPONET DE SOUSA**  
Prefeito Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA**  
Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba - Ba  
(74) 3259-2126